
Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 03/05/2015 à 30/10/2015
Data da Assinatura: 30/04/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 824544
4º. TAC Nº 07/2012

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
BRASIL RENT A CAR LTDA, CNPJ nº 03.434532/0001-25
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
locação de veículos automotores
Justifi cativa: Promover a alteração da denominação da 
Contratante, conforme artigo 2º, Inciso II, Alínea d, da Lei 
8.096/2015 e Prorrogação de prazo.
Vigência: 01/05/15 à 30/04/16
Data da Assinatura: 29/04/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 824591
TERMO ADITIVO: 003

Data de Assinatura: 30/04/2015
Vigência: 03/05/2015 a 02/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
118/2014-SEDOP
Contrato: 118
Exercício: 2014
Contratada: Círculo Engenharia Ltda.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado nº 3.984, bairro Guamá,CEP: 
66.073-160, Belém-Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 824709

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 289/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/160605 
DE 16/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JONATAS PEREIRA SOARES, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57202050/2, referente ao 
seu deslocamento ao município Nova Timboteua, no período de 
05/05 a 06/05/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o 
técnico desta SEDOP, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 824525

PORTARIA Nº. 291/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/183246 
DE 04/05/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES, ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57188591/1, referente 
ao seu deslocamento ao município Concórdia do Pará, no dia 
05/05/2015, com objetivo de conduzir o veículo desta SEDOP, 
com a Secretária de Estado, até aquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 824528
PORTARIA Nº. 292/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/183246 
DE 04/05/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora NOÊMIA DE SOUSA JACOB, ocupante do cargo 
de Secretária de Estado, matrícula n°.5897423/4, referente 
ao seu deslocamento ao município Concórdia do Pará, no dia 
05/05/2015, com objetivo de fazer visita técnica,  naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 824532

PORTARIA Nº. 290/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/178870 
DE 29/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ 
(uma e meia) diária, ao servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA 
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula 
n°.54185514, referente ao seu deslocamento para o município 
de Soure, no período de 11/05 a 12/05/2015, com objetivo 
de proceder vistoria nas obras de asfalto na cidade, naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 824669
PORTARIA Nº. 297/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/185059 
DE 05/05/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  ½ (meia) 
diária, à servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, ocupante do cargo 
de Coordenadora, matrícula n°.8007241/4, referente ao seu 
deslocamento ao município de Castanhal/Pa, no dia 06/05/2015, 
com objetivo de fazer levantamento de bens patrimoniais em 
duas salas que fi cam disponibilizada para esta  SEDOP, no prédio 
onde funciona a Regional de SETRAN, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 824794
PORTARIA Nº. 298/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/185059 
DE 05/05/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  ½ (meia) 
diária, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, ocupante do 
cargo de Motorista, matrícula n°.57190739/1, referente ao seu 
deslocamento para o município de Castanhal, no dia 06/05/2015, 
com objetivo de conduzir o veiculo desta Secretaria, até aquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 824796
PORTARIA Nº. 264/2015, DE 27 DE ABRIL DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 166416/2015, de 22/04/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, aos Colaboradores Eventuais citados abaixo, 
referente ao deslocamento dos Municípios relacionados abaixo 
para a Cidade de Belém/PA, no período de 13 a 14/05/2015, com 
objetivo de participar da Reunião Ordinária dos Conselhos das 
Cidades - CONCIDADES, no Auditório da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD. 
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF
Luziane Cravo Silva  

(Titular)
Barcarena 259.075.732-87

Mauro de Oliveira 
Menezes  (Titular)

Capanema 180.500.262-72

Senhorinha Ferreira Gil 
(Suplente)

Tucuruí 597.000.332-87

Jofre Rego Soares  
(Titular)

Oriximiná 182.069.212-49

Nelson Shigueo Kanai  
(Suplente)

Santa Izabel 400.750.012-68

José da Rocha 
Amazonas  (Titular)

Juruti 141.753.392-72

Antônio Linair Valente 
de Carvalho ( Suplente)

Cametá 083.579.512-87

Paulo César Pinto 
Mendonça  

Cametá 397.338.402-97

Marilene Rodrigues 
Rocha

Santarém 439.636.412-15

Pedro Paulo Duarte de 
Oliveira

Marajó 256.230.442-04

João Pereira de Sousa Marabá 279.381.742-20

Raimundo Nazareno 
Soares Santiago

Castanhal 103.721.992-91

Cledson Alves da Rocha Bragança 715.969.332-91
Sebastião Amaral da 

Silva Junho
Concórdia 223.379.622-53

Antônio Luís Ferreira 
Paes 

Cametá 128.418.202-97

Jane Cristina Martins São Domingos do 
Capim

488.433.262-87

Edmilson Campos dos 
Santos

Curuçá 593.897.612-04

Edivaldo Bastos dos 
Santos

Tailândia 378.506.522-15

Elizangela do Socorro 
Pinto

Bragança 607.138.792-20

Maria da Conceição de 
Souza Menezes

Capanema 254.961.312-00

Eliete Gatinho Santa Maria 674.983.022-68

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.875, de 
29/04/2015;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 824806

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
nº 814329, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.862, 
de 08/04/2015, referente ao 11º Termo Aditivo ao Contrato nº 
10/2007, da então SEIDURB, cujo objeto é a Locação de imóvel 
onde funciona o CIR, no Município de Santarém, neste Estado.

Belém/PA, 05 de maio de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 824695

PORTARIA Nº 293 DE 05 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/131637 
DE 27/03/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 190/2015 e 191/2015, 
publicadas no DOE nº 32.861 de 07/04/2015 referente a 
concessão de diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 824789

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 20/05/2015 
às 09:00 (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 08/2015, 
sob o critério Menor Preço Global do Lote, com vistas a 
Contratação de empresa para fornecimento de materiais para 
uso em manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos 
das elevatórias do Guamá, Bolonha e Utinga, pertencentes 
à COSANPA no Estado do Pará. O Edital estará disponível nos 

sites: WWW.licitacoes-e.combr e WWW.cosanpa.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém-Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 

e-mail licitações@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 824233


